

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 15 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 8/10/2018 và Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ trên địa bàn huyện

Thực hiện Văn bản số 2950/UBND-KGVX ngày 6 tháng 10 năm 2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP và Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2067/SLĐT BXH-TLBHXH ngày 9/10/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP và Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP và Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 28-NQ/TW VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 125/NQ-CP

1. Công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp

Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm xã hội và cải cách chính sách bảo hiểm xã hội tới người lao động và các tầng lớp nhân dân.

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao có trách nhiệm quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Sở Lao động TB&XH, BHXH tỉnh về công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

Hàng năm, chỉ đạo phòng lao động Thương binh và xã hội phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; tổ chức tập huấn hướng dẫn kê khai bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tới các cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

Từ ngày 01/10/2019 đến 30/9/2020 tổ chức 36 buổi truyền thông tại cộng đồng cung cấp các thông tin về chính sách Bảo hiểm xã hội và cải cách chính sách bảo hiểm xã hội với nhiều nội dung và hình thức đa dạng như: Cấp phát tờ rơi, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của huyện, xã; tư vấn trực tiếp tại UBND các xã, thị trấn, Doanh nghiệp, hợp tác xã, thôn bản với 1.260 đại biểu tham dự, tổng kinh 24 triệu đồng.

2. Công tác phối hợp trong việc hoàn thiện hệ thống pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và pháp luật có liên quan

a) Tổng kết đánh giá thi hành pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và pháp luật có liên quan.

Hàng năm UBND huyện tổ chức tổng kết đánh giá công tác thi hành pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và pháp luật có liên quan đặc biệt là đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp để có những giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

b) Phối hợp trong xây dựng pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và pháp luật có liên quan.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1605/KH-UBND ngày 09/11/2018 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 30/01/2019 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2019 trên địa bàn huyện trong đó có lĩnh vực bảo hiểm xã hội. Qua đó, giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện và các đơn vị liên quan theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện qua đó có những kiến nghị, giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật trong lĩnh vực về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội và pháp luật có liên quan.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội

a) Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp

Năm 2020 Bảo hiểm xã hội huyện đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tiến hành kiểm tra 5 đơn vị trường học trên địa bàn huyện về việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, cụ thể như sau:

- Ngày 26/3/2020, đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT tại Trường Tiểu học số 1 Quài Cang theo Quyết định số 96/QĐ-BHXH, ngày 11/3/2020 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Điện Biên về việc kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế và việc thực hiện hợp đồng đại lý trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Kết quả: Trường Tiểu học số 1 Quài Cang đóng BHXH, BHYT, BHTN có tháng chưa đầy đủ, 02 lao động sai chức danh đóng BHXH, BHYT, BHTN.

- Ngày 29/6-30/6/2020, kiểm tra tại Trường Trung học phổ thông Tuần Giáo theo Quyết định số 270/QĐ-BHXH ngày 24/6/2020 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Điện Biên về việc thanh tra chuyên ngành đột xuất đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, tại Trường Trung học phổ thông Tuần Giáo.

Kết quả: Trường Trung học phổ thông Tuần Giáo đóng thiếu thời gian tham gia BHXH, BHTN, BHYT cho 2 lao động, thu hồi tiền 01 trường hợp chế độ BHXH ngắn hạn (dưỡng sức) không đúng quy định.

- Từ ngày 01/7-3/7/2020, kiểm tra 3 đơn vị trường: Trường Mầm Non Pú Nhung, Trường tiểu học Xuân Ban, Trường Phổ thông dân tộc bán trú trung học cơ sở Tênh Phong theo Quyết định số 269/QĐ-BHXH ngày 24/6/2020 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Điện Biên về việc kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế tại một số đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Kết quả:

+ Trường Mầm Non Pú Nhung: Báo tăng, giảm phát sinh đóng BHXH, BHTN, BHYT cho người lao động chưa kịp thời, 01 trường hợp báo giảm chưa chính xác dẫn đến ghi nhận thừa quá trình đóng BHXH, BHTN, BHYT.

+ Trường tiểu học Xuân Ban: Báo giảm cho 01 lao động chưa kịp thời, lưu trữ chứng từ chưa đầy đủ, khoa học.

+ Trường Phổ thông dân tộc bán trú trung học cơ sở Tênh Phong: Chưa chủ động điều chỉnh phát sinh tăng, giảm cho 5 lao động đóng BHXH, BHTN, BHYT kịp thời với cơ quan Bảo hiểm xã hội

Qua công tác kiểm tra, UBND huyện đã chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị điều chỉnh tăng, giảm các đối tượng theo đúng quy định đảm bảo chế độ cho người lao động.

b) Công tác phối hợp, chia sẻ, kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, tài chính, thuế, lao động

UBND huyện đã ban hành các Văn bản 375/CV-UBND ngày 8/5/2015 về việc triển khai giao dịch điện tử về Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện; Văn bản số 454/UBND-VP ngày 31/3/2019 về việc sử dụng hệ thống mạng hồ sơ công việc huyện Tuần Giáo; Văn bản số 1718/UBND-VP ngày 28/10/2019 về việc đẩy mạnh gửi nhận văn bản điện tử trong các cơ quan Nhà nước trên hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc của huyện; Văn bản số 522/UBND-VP ngày 12/5/2020 về việc triển khai gửi nhận văn bản điện tử áp dụng chữ ký số trên phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc TD office. Qua đó công tác phối hợp giữa các cơ quan đơn vị được chặt chẽ, kịp thời; việc kết nối thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư tài chính, thuế, lao động được cập nhật đầy đủ, hiệu quả.

c) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội: Không có

4. Kết quả thực hiện mục tiêu của Nghị quyết số 28-NQ/TW

a) Số người và tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội so với lực lượng lao động trong độ tuổi tính đến ngày 30/9/2020, trong đó:

- Tổng số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp: 7.686 người.

+ Số người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc: 3.672 người

+ Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 1.069 người, trong đó: số nông dân và lao động khu vực phi chính thức: 892 người

- + Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 2.945 người
 - Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động trong độ tuổi:
 - + Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội (bắt buộc và tự nguyện) so với lực lượng lao động trong độ tuổi: 9,3%.
 - + Tỷ lệ nông dân và lao động khu vực phi chính thức tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện so với lực lượng lao động trong độ tuổi: 1,8%.
 - + Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm thất nghiệp so với lực lượng lao động trong độ tuổi: 5,8%.
- b) Số người và tỷ lệ người được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội so với số người sau độ tuổi nghỉ hưu. Trong đó:
- Tổng số người được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội: 1.506 Trong đó:
 - + Số người hưởng lương hưu: 1.106 người.
 - + Số người hưởng bảo hiểm xã hội hàng tháng: 391 người.
 - + Số người hưởng trợ cấp hưu trí xã hội: 09 người; Tổng số kinh phí từ ngân sách nhà nước: 60,531 triệu đồng.
 - Tỷ lệ người được hưởng lương hưu, bảo hiểm xã hội hàng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội so với số người sau độ tuổi nghỉ hưu: 29,1%.
- c) Tỷ lệ giao dịch điện tử, mức độ thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số giờ giao dịch và chỉ số đánh giá mức độ hài lòng
- Tỷ lệ giao dịch điện tử trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện đạt 100%.
 - Mức độ thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội (tỷ lệ so với số dịch vụ công đang cung cấp): Hiện nay BHXH huyện đang thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.
 - Số giờ giao dịch giữa cơ quan bảo hiểm xã hội với doanh nghiệp là 149 giờ/năm.
 - Chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 90%.

II. XÂY DỰNG CHỈ TIÊU, KẾ HOẠCH VÀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BẢO HIỂM XÃ HỘI THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 102/NQ-CP

1. Công tác xây dựng chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện

- a) Về việc xây dựng chỉ tiêu theo mục II Phụ lục kèm theo Nghị quyết 102/NQ-CP

Căn cứ vào các nguyên tắc, chỉ tiêu, tiêu chí và phương pháp xây dựng chỉ tiêu của Nghị quyết số 102/NQ-CP, UBND huyện đã xác định đối tượng thuộc diện tham gia Bảo hiểm xã hội trong lực lượng lao động tại địa phương và xây dựng kế hoạch chỉ tiêu cho từng loại đối tượng, theo từng thời gian, từ đó đưa ra những giải pháp cụ thể.

b) Về việc xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện, trong đó bao gồm cả phân tích, đánh giá tính khả thi, dự kiến nguồn lực thực hiện và chính sách hỗ trợ riêng của địa phương

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1212/KH-UBND ngày 08/8/2019 về việc triển khai các giải pháp phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Qua phân tích, đánh giá sự khả thi, UBND huyện đã phân bổ chỉ tiêu phát triển đối tượng Bảo hiểm xã hội tới từng xã, thị trấn; đồng thời giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội

a) Công tác chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban, ngành liên quan và việc thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp nhằm tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHTN

- Chỉ đạo các cơ quan: Phòng Lao động Thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội, Phòng Tài Chính - Kế hoạch, Chi cục thuế huyện tăng cường phối hợp trong việc chia sẻ dữ liệu để nắm bắt chính xác số doanh nghiệp, người lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp và yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đóng BHXH, bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, đặc biệt là thanh tra chuyên ngành về đóng bảo hiểm xã hội của cơ quan bảo hiểm xã hội, việc xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm: Năm 2020 phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tiến hành kiểm tra 5 đơn vị trường học, từ đó điều chỉnh tăng, giảm các đối tượng theo đúng quy định đảm bảo chế độ cho người lao động.

- UBND huyện đã giao các cơ quan, đơn vị liên quan thống kê các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh đang hoạt động đôn đốc, yêu cầu người lao động và chủ sử dụng lao động tham gia đóng Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện quy trình, thủ tục tham gia và hưởng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế độ, đặc biệt liên quan đến chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện tốt công tác giao dịch hồ sơ điện tử, chữ ký số, nhận và chuyển hồ sơ qua dịch vụ Bưu điện về BHXH, BHTN giảm thủ tục hành chính, giảm thời gian trả kết quả.

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp tới các đơn vị sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong đó đẩy mạnh hình thức tuyên truyền trực quan như treo các băng Zôn, khẩu hiệu và tư vấn trực tiếp về chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp.

- Chính sách hỗ trợ riêng của địa phương: Không có

b) Kết quả thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP tính đến 30/09/2020, dự kiến đến hết năm 2020 và đề xuất chỉ tiêu năm 2021

* Số người tham gia BHXH:

- Số người tham gia BHXH bắt buộc: 3.936

- Số người tham gia BHXH tự nguyện: 1.500

- Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp: 2.979

* Tỷ lệ tham gia BHXH:

- Tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc (số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia): 99,4%.

- Tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện (số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia): 3,2%.

- Tỷ lệ tham gia BHTN (số người tham gia so với số người thuộc diện tham gia): 99,3%.

* Tốc độ phát triển số người tham gia BHXH:

- Tốc độ phát triển số người tham gia BHXH bắt buộc (năm sau so với năm trước): giảm 5,1%.

- Tốc độ phát triển số người tham gia BHXH tự nguyện (năm sau so với năm trước): tăng 34%.

- Tốc độ phát triển số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp (năm sau so với năm trước): giảm 5,6%.

3. Đánh giá thuận lợi, khó khăn và đề xuất kiến nghị

a) Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Tỉnh Ủy, HĐND, UBND tỉnh, trực tiếp là Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm Xã hội tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị sử dụng lao động đã kịp thời xử lý, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chính sách về BHXH, BHTN, BHYT.

b) Khó khăn

Huyện có số dân đông nhưng phân bố không đồng đều, sống rải rác ở các xã, bản vùng sâu, vùng xa, trình độ dân trí còn hạn chế, 18/19 xã, thị trấn thuộc khu vực đặc biệt khó khăn; một bộ phận nhân dân nhất là người nghèo vẫn còn tư

tưởng trông chờ vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, chưa có ý thức, quyết tâm phấn đấu vươn lên thoát nghèo; công tác tuyên truyền thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn liên quan đến BHXH, BHTN, BHYT còn gặp nhiều khó khăn.

Do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế-xã hội nên các doanh nghiệp cũng bị ảnh hưởng nghiêm trọng trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Trong khi đó, doanh nghiệp phải chịu áp lực lớn từ các khoản chi phí lương, BHXH, BHTN, BHYT, duy trì sửa chữa máy móc... khiến nhiều doanh nghiệp không có khả năng tài chính để đóng đủ, đúng hạn tiền Bảo hiểm Xã hội.

Nguồn kinh phí dành cho công tác tuyên truyền còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế.

c) Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị UBND tỉnh bố trí thêm kinh phí tuyên truyền cho các huyện để tiếp tục vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và đề xuất với Chính phủ giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội cho các địa phương giai đoạn từ năm 2021 trở đi.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP và Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động-TB&XH(b/c);
- BHXH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

